



PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM PEDRAS IRREGULARES

MUNICÍPIO DE NOVO ITACOLOMI - PR

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	2024	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TRANSPORTE (R\$)	TOTAL SEM BDI (R\$)	BDI (%)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
1		Serviços Preliminares							5.278,83
1.1	COT-11	Placa de Obra em capa galvanizada, adesivada (4,00x2,00m)	pcs	1,00	3.818,13		3.818,13	21,35	4.633,30
1.2	821000	Suporte de madeira 3"x3" para placa de sinalização	pcs	4,00	132,99		531,96	21,35	645,53
2		Pavimentação Pedras Irregulares - Trecho 01							1.065.567,31
2.1	COT-01	Escarificação, regularização compac. Subleito	m²	13.600,00	3,23		43.928,00	21,35	53.306,63
2.2	COT-02	Colchão de argila para pav. poliédrico	m²	12.580,00	5,27	-	66.296,60	21,35	80.450,92
2.3	COT-03	Extração, carga, transp. Cordão lat. Pedra p/pedrap/pav. Poliédrico - Largura 15 cm de cada lado	m	6.800,00	7,48	-	50.864,00	21,35	61.723,46
2.4	COT-04	Extração, carga, transp. Da Pedra Poliédrica	m²	12.580,00	33,20	-	417.656,00	21,35	506.825,56
2.5	COT-05	Preparo e Assentamento da Pedra	m²	12.580,00	12,12	-	152.469,60	21,35	185.021,86
2.6	COT-06	Enchimento c/ Pó de Pedra	m²	13.600,00	0,93		12.648,00	21,35	15.348,35
2.7	COT-07	Compactação do Pavimento e Cordão	m²	13.600,00	0,73		9.928,00	21,35	12.047,63
2.8	COT-08	Contenção lateral c/ solo local p/pav. Poliédrica - Largura de 1 metro	m²	6.800,00	1,95		13.260,00	21,35	16.091,01
2.9	COT-09	Preparo e Assentamento do Cordão	m	6.800,00	6,80		46.240,00	21,35	56.112,24
2.10	COT-10	Encascalhamento Lateral - Largura de 1 metro	m²	6.800,00	9,53		64.804,00	21,35	78.639,65
3		Pavimentação Pedras Irregulares - Trecho 02							448.165,08
3.1	COT-01	Escarificação, regularização compac. Subleito	m²	5.720,00	3,23		18.475,60	21,35	22.420,14
3.2	COT-02	Colchão de argila para pav. poliédrico	m²	5.291,00	5,27	-	27.883,57	21,35	33.836,71
3.3	COT-03	Extração, carga, transp. Cordão lat. Pedra p/pedrap/pav. Poliédrico - Largura 15 cm de cada lado	m	2.860,00	7,48		21.392,80	21,35	25.960,16
3.4	COT-04	Extração, carga, transp. Da Pedra Poliédrica	m²	5.291,00	33,20	-	175.661,20	21,35	213.164,87
3.5	COT-05	Preparo e Assentamento da Pedra	m²	5.291,00	12,12	-	64.126,92	21,35	77.818,02
3.6	COT-06	Enchimento c/ Pó de Pedra	m²	5.720,00	0,93		5.319,60	21,35	6.455,33
3.7	COT-07	Compactação do Pavimento e Cordão	m²	5.720,00	0,73		4.175,60	21,35	5.067,09
3.8	COT-08	Contenção lateral c/ solo local p/pav. Poliédrica - Largura de 1 metro	m²	2.860,00	1,95		5.577,00	21,35	6.767,69
3.9	COT-09	Preparo e Assentamento do Cordão	m	2.860,00	6,80		19.448,00	21,35	23.600,15
3.10	COT-10	Encascalhamento Lateral - Largura de 1 metro	m²	2.860,00	9,53		27.255,80	21,35	33.074,91
4		Pavimentação Pedras Irregulares - Trecho 03							199.950,57
4.1	COT-01	Escarificação, regularização compac. Subleito	m²	2.552,00	3,23		8.242,96	21,35	10.002,83
4.2	COT-02	Colchão de argila para pav. poliédrico	m²	2.360,60	5,27	-	12.440,36	21,35	15.096,38
4.3	COT-03	Extração, carga, transp. Cordão lat. Pedra p/pedrap/pav. Poliédrico - Largura 15 cm de cada lado	m	1.276,00	7,48	-	9.544,48	21,35	11.582,23
4.4	COT-04	Extração, carga, transp. Da Pedra Poliédrica	m²	2.360,60	33,20	-	78.371,92	21,35	95.104,32
4.5	COT-05	Preparo e Assentamento da Pedra	m²	2.360,60	12,12	-	28.610,47	21,35	34.718,81
4.6	COT-06	Enchimento c/ Pó de Pedra	m²	2.552,00	0,93		2.373,36	21,35	2.880,07
4.7	COT-07	Compactação do Pavimento e Cordão	m²	2.552,00	0,73		1.862,96	21,35	2.260,70
4.8	COT-08	Contenção lateral c/ solo local p/pav. Poliédrica - Largura de 1 metro	m²	1.276,00	1,95		2.488,20	21,35	3.019,43
4.9	COT-09	Preparo e Assentamento do Cordão	m	1.276,00	6,80		8.676,80	21,35	10.529,30
4.10	COT-10	Encascalhamento Lateral - Largura de 1 metro	m²	1.276,00	9,53		12.160,28	21,35	14.756,50
TOTAL									R\$ 1.718.961,79

ALINE C. PAES MAREZE
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-PR 158140/D